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ajankohtaista

Gerontologinen sosiaalityö  
erityisen tuen tarpeisiin vastaamassa 

Iäkkäiden vaikeat elämäntilanteet ovat olleet 
viime vuosina monella tapaa esillä julkisessa 
keskustelussa. Ikääntymisen,  eläköitymisen ja 
sairauksien sekä sosiaalisten verkostojen to
dennäköisen pienentymisen takia  sosiaali set 
ongelmat vanhuuden elämänvaiheessa  voi vat 
kärjistyä. Näin ollen gerontologiselle sosiaali
työlle on ikääntyvässä yhteiskunnassa erityi
nen tarve, ja sen asema on vahvistumas sa kou
lutuksessa ja tutkimuksessa niin Suomessa 
kuin muualla Euroopassa (Lee & Waites 
2006; Ray & Phillips 2012; Seppänen 2016). 
Gerontologinen sosiaalityö pyrkii  vahvistamaan 
ikääntyneiden hyvinvointia edistäviä olosuh
teita, yhteisöjen toimivuutta ja ikääntyneiden 
toimintakykyisyyttä (Seppänen 2006). Se etsii 
silti vielä paikkaansa osana palvelujärjestelmää, 
ja sen saatavuudessa on suuria alueellisia eroja. 
Erityisesti joissakin suuremmissa kunnissa on 
gerontologiseen sosiaalityöhön erikoistuneita 
työntekijöitä, kun taas toisissa kunnissa geron
tologinen sosiaalityö sijoittuu osaksi muuta 
sosiaalityötä tai erityisosaamista siihen ei ole 
lainkaan (Kröger ym. 2007; Pajunen ym. 2009). 

Ohjautuminen gerontologiseen sosiaalityö
hön sekä erilaisten riskitekijöiden ja riskiryh
mien tunnistaminen on osin sattumanvaraista 
(Kehusmaa ym. 2018). Näin siitäkin huolimat
ta, että palveluiden saavutettavuutta on  pyritty 
turvaamaan keskitetyillä asiakas ja palvelu
oh jausyksiköillä eli niin sanotulla yhden luu
kun periaatteella (STM 2020a). Viimeaikaiset 
ikääntyneiden palveluja kehittävät kärkihank
keet ovatkin keskittyneet neuvonnan, ohjauk
sen ja keskittämisen näkökulmiin (Ristolainen 
ym. 2018), mutta sosiaalihuoltolain toimeen

pano erityisen tuen tarpeen kohdalla on jäänyt 
vähemmälle huomiolle. 

Sosiaalityöntekijältä vaaditaan kykyä työs
kennellä kompleksisten elämäntilanteiden 
parissa sekä ymmärtää erilaisten sosiaalisten 
määreiden yhteisvaikutusten merkitys (Ray 
ym. 2015). Nämä ilmiöt ovat usein läsnä eri
tyistä tukea tarvitsevien vanhojen ihmisten ti
lanteissa. Ammatillisen tietoperustan rakentu
miseen tarvitaan ajankohtaista tutkimus tietoa. 
Muutamissa aiemmissa kehittämishankkeissa 
on kehitetty gerontologisen sosiaalityön mene  
telmiä (ks. Liikanen 2007; AntikainenJuntu 
nen 2014; Soukiala 2015; Autio & Soukiala 
2016), mutta aihepiiriä koskeva tutkimus on 
tähän mennessä ollut hyvin vähäistä. 

Uusi tutkimushanke vastaa gerontologisen 
sosiaalityön haasteisiin

Sosiaalityön yliopistotasoiseen  tutkimukseen 
oli mahdollista hakea ensimmäistä  kertaa 
valtion tutkimusrahoitusta sosiaalihuolto  
 lakiin syyskuussa 2020 tehdyn  muutoksen 
myötä (Sosiaalihuoltolaki 60 c § 1301/2014; 
STM 2020b). Terveydenhuoltoa  koskevassa 
tutkimustoiminnassa vastaavanlainen, tervey
denhuoltolakiin perustuva rahoitusinstrument
ti on ollut käytössä jo pidempään (61– 63 § 
1326/2010). Sosiaalihuoltolain muutoksen ta
voitteena on sosiaalihuollon tutkimusperustai
suuden ja käytäntöjen vaikuttavuuden vahvis
taminen. Yksi ensimmäisessä haussa rahoituk
sen saaneista hankkeista on “Gerontologinen 
sosiaalityö erityisen tuen tarpeisiin vastaamas
sa (GERIT)” tutkimushankkeemme, joka 
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 keskittyy vanhenemisen ja huonoosaisuuden 
teemoihin.

Vuoden 2021 alussa käynnistyneessä 
GERIThankkeessa tarkastellaan vanhojen ih  
misten vaikeita elämäntilanteita ja erityisen 
tuen tarpeita sekä eri toimijoiden työsken telyä 
heidän kanssaan. Tutkimus jakautuu kolmeen 
osaan, joita toteuttavat yhteistyössä Helsingin 
yliopisto, ItäSuomen yliopisto sekä Lapin yli
opisto. ItäSuomen yliopistossa tarkastellaan 
gerontologista sosiaalityötä asiakas ja palvelu
ohjausprosessien näkökulmasta. Lapin yliopis
tossa erityisen tuen tarpeessa olevien vanho
jen ihmisten elämäntilanteita tarkastellaan 
erityisesti talouden näkökulmasta. Helsingin 
yliopistossa tutkitaan, miten kasautuneet hy
vinvointiongelmat ja erityisen tuen tarve ilme  
nevät gerontologisen sosiaalityön  asiakkaiden 
elämässä, sekä työkäytäntöjä, joilla niihin voi
daan sosiaalityön keinoin vaikuttaa. Tutki mus
ryhmämme on monitieteinen, sisältäen muun 
muassa sosiaalityön, sosiaalipolitiikan ja so
siaaligerontologian tieteenalojen osaamista. 
Monella tutkijalla on myös gerontologisen so
siaalityön käytännön kokemusta.

Huonoosaisuus ja erityisen tuen tarve 
vanhuudessa

GERIThankkeessa olemme kiinnostuneita 
siitä, miten erilaiset elämäntilanteet tuottavat 
erityisen tuen tarvetta vanhoilla ihmisillä, mil
lä tavoin tuen tarpeita tunnistetaan  erilaisissa 
toimintaympäristöissä sekä miten erityisen 
tuen tarpeessa olevat vanhat ihmiset ohjataan 
gerontologisen sosiaalityön palveluihin. Lisäksi 
tarkastelemme, millä tavoin gerontologisen 
sosiaalityön työmenetelmissä huomioidaan 
moniulotteinen huonoosaisuus. Tutkimuksen 
keskiössä ovat ikääntyneiden vaikeat elämän
tilanteet ja niihin kytkeytyvät erilaiset tuen 
tarpeet, joita tulee yhä enemmän esille sosiaa
lihuoltolakiin perustuvien huoliilmoitusten 
kautta. Joillakin ikääntyneillä elämäntilanne 
voi olla monimutkaistunut sellaisella tavalla, 
että heidät voidaan nähdä sosiaalihuoltolain 

(1301/2014, §3) mukaisesti erityistä tukea tar
vitsevana eli 

henkilönä, jolla on erityisiä vaikeuksia ha
kea ja saada tarvitsemiaan sosiaali ja ter
veyspalveluja kognitiivisen tai psyykkisen 
vamman tai sairauden, päihteiden ongel
makäytön, usean yhtäaikaisen tuen  tarpeen 
tai muun vastaavan syyn vuoksi ja jonka 
tuen tarve ei liity korkeaan ikään siten kuin 
vanhuspalvelulaissa säädetään.  

Ikääntyneiden kanssa tehtävässä sosiaali työssä 
kohdataan usein kasautuneita  ongelmia sekä 
eri tavoin ilmeneviä psykososiaalisia tarpeita. 
Esimerkiksi yksinäisyyden ja turvatto muuden 
kokemukset voivat olla joillekin jatkuvia, hy
vinvointia heikentäviä ongelmia (Tiilikainen 
2019). Sosiaalisiin verkostoihin voi liittyä vai
keita ristiriitoja, joista eräs vaiettu ongelma on 
monissa eri muodoissa ilmenevä kaltoinkoh
telu (Laaksonen 2010; Yon ym. 2017). Myös 
köyhyys jää yleisyydestään huolimatta usein 
piiloon ikääntyneiden kanssa työskenneltäessä 
(Vaalavuo 2018; Ahonen ym. 2019). Vanhojen 
ihmisten moniulotteinen huonoosaisuus on 
viime aikoina saanut myös uusia muotoja, ku
ten digitaalinen syrjäytyminen, riittämätön apu 
ja hoiva (Kröger ym. 2019; Pirhonen ym. 2020), 
sosiaalisten verkostojen täydellinen puute sekä 
erilaiset asumiseen liittyvät ongelmat, kuten 
esimerkiksi luteet ja raivaussiivouksen tarve 
(Helsingin kaupunki 2019). Lisäksi palvelujär
jestelmän monimutkaisuus ja palveluiden siir
tyminen verkkoon tai fyysisesti etäälle vaikeut
tavat avun saantia etenkin maaseudulla, missä 
etäisyydet palveluihin voivat olla pitkät. Nämä 
erilaiset sosiaaliset, terveydelliset ja taloudelli
set ongelmat kietoutuvat yhteen ja voivat olla 
vuosien ja vuosikymmenten huonoosaisuuden 
tulosta ( Jones & Higgs 2015). 

Tutkimuksemme teoreettinen tausta kyt
keytyy vanhuusiän syrjäytymiseen ja prekaariu
den kysymyksiin. Ikääntyvän väestön syrjäyty
minen on tunnistettu yhdeksi Euroopan tär
keimmistä sosiaalipoliittisista haasteista (Eu
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roopan komissio 2010). Syrjäytyminen (social 
exclusion) on monimutkainen ja moniulottei
nen prosessi, johon liittyy resurssien, oikeuk
sien, tavaroiden ja palvelujen puutetta sekä 
osattomuutta sellaisista suhteista ja toimin
noista, jotka ovat yhteiskunnan enemmistön 
saatavilla (Levitas ym. 2007). Syrjäytymisen 
taustalla on niin yksilö ja ryhmäkohtaisia olo
suhteita kuin rakenteellisia tekijöitä, kuten hy
vinvointivaltion roolin heikkeneminen ja pal
velujen lisääntyvä yksityistäminen (Walsh ym. 
2016). 

Syrjäytymisuhan näkökulmasta ikääntynei
tä on kansainvälisessä tutkimuksessa yhä 
useammin alettu väestöryhmänä rinnastaa pre
kariaatiksi kutsuttuihin nuoriin aikuisiin, joi
den elämää leimaavat palkkatyön pirstaleisuus 
ja toimeentulon ongelmat sekä näistä aiheutu
va elämän yleinen epävarmuus, turvattomuus ja 
näköalattomuus. Eläke ja palvelujärjestelmät 
ovat useissa maissa väestön ikääntymisen vuok
si kestävyytensä rajoilla, ja tämä aiheuttaa elä
keikäisillä kasvavaa epävarmuuden ja turvatto
muuden tunnetta (esim. Grenier & Phillipson 
2018), erityisesti kun ikääntyessä kroonisten 
sairauksien ja hoivan tarpeen todennäköisyys 
kasvaa (Grenier ym. 2017). Prekaariin asemaan 
liittyy usein elämänkulun myötä kumuloituva 
taloudellinen ja sosiaalinen niukkuus sekä yh
teiskunnan rakenteisiin kytkeytyvä sosiaalisen 
tuen puute (Grenier & Phillipson 2018).

Sosiaaliset ongelmat vanhuuden elämän
vaiheessa muotoutuvat yhteiskunnallisissa ra
kenteissa, ajassa ja paikassa tuottaen  jatkuvasti 
uudenlaisia huonoosaisuuden muotoja ja me
kanismeja. Pyrimme GERIThankkeessa tun
nistamaan näitä vanhuusiän moniulotteisen 
huonoosaisuuden tekijöitä ja edistämään il
miön teoreettista jäsentämistä. Hanke tuottaa 
monitieteistä ymmärrystä niiden heikoimmas
sa asemassa olevien vanhojen ihmisten elämän
tilanteista ja tuen tarpeista, jotka usein jäävät 
tutkimusten ulkopuolelle. 

Laajaalainen laadullinen tieto  

GERITtutkimushankkeessa lähestymme ky
symyksiä iäkkäiden vaikeista elämäntilanteista, 
niihin liittyvistä tuen tarpeista sekä tarpeisiin 
vastaamisesta iäkkäiden ihmisten, ammattilais
ten ja muiden toimijoiden sekä asiakasproses
sien näkökulmasta. Lähtökohtana on iäkkäi
den ihmisten arki ja heidän kanssaan toimivien 
ihmisten kokemukset. Näiden kokemusten ja 
näkökulmien tavoittamiseksi hankkeessa kerä
tään erilaisia laadullisia aineistoja, ja tutkimus 
nojaakin vahvasti laadulliseen tutkimusperin
teeseen. 

Aineistoina ovat eri toimijoiden haastatte
lut sekä asiakirjaaineisto. Asiakirjaaineisto 
koostuu yhdestä kaupungista  kerättävistä ge
rontologisen sosiaalityön asiakasasiakirjois ta. 
Haastatteluissa tieto muodostuu vuorovaiku
tuksessa niihin osallistuvien kanssa. Iäkkäitä 
haastateltavia ovat gerontologisen  sosiaalityön 
asiakkaat sekä diakoniatyön ja erilaisten vapaa
ehtoistoimijoiden kautta tavoitettavat ikäihmi
set. Iäkkäiksi katsotaan 65 vuotta täyttäneet, jol
loin haastateltavina voi olla hyvinkin eriikäi
siä ihmisiä (LummeSandt 2017). Haastattelut 
tehdään pääosin yksilöhaastatteluina, joko kas
vokkain tai puhelimitse. Ryhmähaastatteluihin 
tai keskusteluihin (ks. Pietilä 2017) osallistu
vat gerontologista sosiaalityötä tekevät sosiaali  
työntekijät, muut iäkkäitä julkisessa sosiaali
huollossa kohtaavat työntekijät sekä erilaisissa 
kolmannen sektorin yhteisöissä toimivat hen
kilöt. Työntekijä ja asiantuntijahaastattelut 
tehdään pandemian vuoksi pääosin etäyhteyk
sin, mikä voi tarkoittaa perinteisestä ryhmä
haastattelusta poikkeavaa vuorovaikutuksen ta
paa ja luonnetta. Tutkimuksen tekeminen pan
demian aikana tuottaa tarvetta uudenlaisten 
välineiden käytölle ja myös pohdinnalle siitä, 
mikä merkitys näillä on tiedon tuottamisessa 
(ks. esim. Ikonen 2017). 

Erilaisten tutkimusaineistojen kautta ta
voitteenamme on saada syvällistä ymmärrys
tä tutkittavasta ilmiöstä. Tätä edistää myös se, 
että aineistoja kerätään laajalta maantieteelli
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seltä alueelta: suurkaupunkialueelta, pienem
mistä kaupungeista ja hajaasutusalueilta. Näin 
saadaan laajaalainen kuva erilaisissa ympäris
töissä elävien iäkkäiden ihmisten elämäntilan
teista sekä siitä, miten iäkkäiden tuen tarpeita 
tunnistetaan ja miten niihin vastataan erilaisis
sa toimintaympäristöissä. Laajaalaisuus liittyy 
myös monitieteisyyteen: hankkeessa hyödyn
netään sosiaaligerontologista, sosiaalipoliittis
ta sekä sosiaalityön teoriaperinnettä ja käsit
teistöä. 

Gerontologisen sosiaalityön tietoperustaa 
vahvistamassa

Vastaamme GERITtutkimushankkeessa so
siaalityön kehittämisen ja vanhojen ihmisten 
monimutkaistuvien elämäntilanteiden haas
teeseen. Tieto ikääntyneiden erityisen tuen tar
peisiin liittyvistä taustatekijöistä ja ymmärrys 
niiden yhteisvaikutuksista iäkkään ihmisen ko
konaistilanteessa edistää gerontologisen sosiaa
lityön tarpeen tunnistamista sekä sosiaalityön 
piiriin ohjautumista. Hankkeessa tuotetun tut
kimustiedon avulla on mahdollista kehittää ja 
vakiinnuttaa gerontologisen sosiaalityön pal
veluja sekä erityisosaamista, jolloin kunnis
sa ja hyvinvointi alueilla kyetään vastaamaan 
vanhojen ihmisten erityisen tuen tarpeeseen 
sosiaa lityön keinoin. Tutkimushankkeen tuot
tamaa tietoa jalkau tetaan laajojen yhteistyöver
kostojen, kuten sosiaalialan osaamiskeskusten, 
seurakuntien ja järjestötoimijoiden, kautta.
Tiedotamme hankkeen tuloksista aktiivisesti 

myös sosiaalisessa mediassa ja hankkeen verk
kosivuilla. Näin pyrimme varmistamaan, että 
tieto tavoittaa tutkimuskentän lisäksi kunta ja 
muut toimijat. Hankkeesta on tarkoitus tuottaa 
myös avoimesti saatavilla oleva raportti.
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